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АНЫҚТАМАЛАР

Қоғамдық көлік – жеткізілім тәсілін (көлік құралын), төлемнің мөлшері

мен нысанын жалпы назарға ала отырып,

тасымалдаушы алдын ала белгілейтін маршруттар

бойынша адамдарды тасымалдау қызметтерін

көрсететін сала ретінде жолаушылар көлігінің бір түрі.

Қоғамдық көлік

жүйесі

– жолаушыларды тұрақты негізде тасымалдау

ұйымдастырылатын қалалық қоғамдық көліктің

барлық түрлерінің жиынтығы.

Жолаушылар

ағыны

– бұл белгілі бір уақытта, бір бағытта өтетін

жолаушылар саны.

Маршрут – бұл жолаушыларды отырғызу үшін жолда белгілі бір

орындары бар бастапқы және соңғы пункттер

арасындағы қоғамдық көліктің бекітілген тұрақты

жүру жолы.

Қоғамдық көлік

маршруттық

желісі

– жолаушыларды тұрақты негізде тасымалдау

ұйымдастырылатын қалалық қоғамдық көліктің

барлық қозғалыс маршруттарының жиынтығы.

Жолаушыларды

тасымалдау

қызметтерінің

қауіпсіздігі

– тұтынушының өмірі, денсаулығы, мүлкі және оларды

пайдаланудың әдеттегі жағдайлары кезіндегі қоршаған

орта үшін қызметтердің қауіпсіздігі, сондай-ақ қызмет

көрсету үрдісінің қауіпсіздігі.

Рейс – белгілі бір бастапқы, аралық және соңғы аялдама

пункттері арасындағы автобустың, шағын автобустың,

троллейбустың белгіленген жүру жолы.

Тұрақты

тасымалдау

– тұрақты тасымалдау-бұл қоғамдық көлікпен және

тасымалдау туралы шарт негізінде жүзеге асырылатын

тасымалдау.

Концепция – бұл қойылған мақсатқа қалай жетуге болатынын

көрсетіп даму бағытын түсіну үшін жасалған барлық

идеяларды (көзқарастарды) жүйелеу.

Көліктік қызмет

көрсету сапасы

– жолаушылардың қызметтерге белгіленген немесе

болжамды қажеттіліктерін қанағаттандыруды

қамтамасыз ететін тасымалдау процесінің

сипаттамалары мен шарттарының жиынтығы.
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БЕЛГІЛЕР ЖӘНЕ ҚЫСҚАРТУЛАР

РМК – республикалық мемлекеттік кәсіпорын

АК – автокөлік кәсіпорындары

ЭҚЖЖ – эономикалық қызметінің жалпы жүктеуіші

млнЖКМ – миллион жолаушы-километр

ҰА – ұлттық агенттігі

ҚЖТ – қала жолаушылар тасымалдары

ЖКО – жол көлік оқиғасы

КЖЖ – көше жол желісі

БРТ –блокты тіркеу аумағындағы жылдам автобус

тасымалдары

ЛРТ – жеңіл рельсті қалалық теміржол қоғамдық көлігі

ҚТҚ – қаланың тұрақты көлігі

АЖ – ағымды жөндеу

ЖБТ – біліктерді тексеру жіне жөндеу

КЛО – көлік логистика орталығы

ТҚС – техникалық қызмет көрсету станциясы

Е – тасымалдау процесінің сапасы

Ер – рентабельділік нормасы

𝐐 – желі ішінде Ж-К жұбына келетін тасымалдаулардың

жалпы санын векторы

Ж-К жұбы – қоғамдық желілер қызмет көрсететін «жөнелту-келу

пункт» жұптары

𝚫 – тасымалдаушылардың арасындағы сапарлардың

бөлінуі

𝐏 – қоғамдық көлік желілеріндегі жолаушылар

ағынының мәндерінің векторы

𝚽 – барлық қолайлы стратегиялардың жиынтығын

векторы

𝚪 – Ж-К бағытына қызмет көрсетушілер

dik – оңтайлы автобус паркінің сапалық құрылымы

𝐃 – қалалық автобус паркінің біріктірілген

құрылымының векторы

n – тасымалдаушылардың саны

Δ𝑑𝑗 – автобус құрылымының нұсқасы үшін 𝑗- ші топ

бойынша автобус паркінің ұлғайу үлесі

𝜀 – жолаушылар ағынының құрылымы

К – жолаушылар көлік жүйесінің жұмыс істеу тиімділігі
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КІРІСПЕ

Зерттеу тақырыбының өзектілігі. Қалалық қоғамдық жолаушылар көлігі

– бұл бүкіл қала шаруашылығының жұмысын анықтайтын басым

құрылымдардың бірі. Қалалық көліктің, әсіресе қалалық жолаушылар көлігінің

жұмысын бүкіл ағзаның өмірлік белсенділігін қамтамасыз ететін қан тамырлары

жүйесінің жұмысымен салыстыруға болады.

Ірі қалаларда жолаушыларды тасымалдау мәселелері олардың пайда

болуымен және дамуымен бірге туындады. Жолаушылар тасымалдары жаппай

және бір мезгілде жоғары болғандықтан, халықтың еңбек сапарларын көлікпен

қамтамасыз ету ерекше қиындық болып табылады. Бұл мәселені қалалық

қоғамдық жолаушылар көлігінің жұмысын тиімді түрде ұйымдастыру арқылы

шешуге болады.

Қалалардың көше-жол желісі өсуде, тұрғын үй және өнеркәсіптік құрылыс

аумақтары ұлғаюда, ескі қала құраушы объектілер пайда болады және жоғалады.

Мұның бәрі қоғамдық көліктің қазіргі жұмыс жүйесін жаңғыртуға, жетілдіруге

алып келеді.

Қазақстанда болған әлеуметтік-экономикалық өзгерістер қалалық

қоғамдық жолаушылар көлігін де айналып өтпеді. Бұл өзгерістер (нарықтық

қатынастарға көшу) экономиканы басқару жүйесінің, оның ішінде қалалық

жолаушылар көлігі кәсіпорындарын басқару жүйесінің өзгеруіне әкелді. Ірі

қалалардағы бұл өзгерістер қалалардың өнеркәсіптік және тұрғын үй

құрылысының қалыптасқан әдістері аясында болды: үлкен аумақтар (аудандар

мен шағын аудандар); өнеркәсіптік аудандар (соның ішінде қала құрушы

кәсіпорындардың бүкіл тобы) және тұрғын үйлер (бірнеше ондағаннан бірнеше

жүз мыңға дейін тұрғындары бар, көбінесе қаланың тарихи орталығынан және

өндірістік аймақтардан алыс), онда қалалық және аудандық маңызы бар көшелер,

әдетте, аумақтың периметрі бойынша орналасқан және оның ішінде жергілікті

жолдар салынған, үлкен көлік құралдарының қозғалысына аз немесе мүлдем

жарамсыз.

Сонымен қатар, қалаларда автомобиль паркінің қарқынды өсуі байқалды,

негізінен жеңіл автомобильдер санының өсуі. Қоғамдық көліктің жаңа түрі пайда

болды-жолаушыларды тасымалдауда тез және белсенді түрде өз орнын алатын

маршруттық таксилер. Қаланы басқару жүйесінің өзгеруі қалалық жолаушылар

қоғамдық көлігінің дәстүрлі түрлерінің – трамвай, троллейбус, автобустың

жұмысында үлкен қиындықтарға әкелді. Олардың жолаушылар тасымалдау

көлемі күрт төмендеді, күрделі экономикалық және техникалық мәселелер

туындады.

Сонымен бірге, осы әлеуметтік-экономикалық өзгерістер қала

тұрғындарының еңбек белсенділігінің артуына және соның салдарынан олардың

көлік ұтқырлығына себеп болды.

Осы өзгерістер мен факторлардың барлығы қалалық қоғамдық көліктің

және оның маршруттық жүйесінің жұмысын ұйымдастыруда айтарлықтай

қиындықтар туғызды. Осы қиындықтарды жеңбей, қоғамдық көліктің жұмысын

ұйымдастырудың жаңа жүйесін құру немесе жетілдіру мүмкін емес.
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Қалалардағы көлік проблемалары жолаушыларды тасымалдау кезінде ғана емес,

сонымен қатар қала көшелерінде көлік қозғалысын қамтамасыз етуде де өсті, бұл

осы жұмыстың өзектілігін анықтайды.

Жұмыстың мақсаты. Қазақстан қалаларындағы қоғамдық көлік

жүйесінің даму концепциясының ғылыми-практикалық негіздерін

қалыптастыру.

Міндеттері мыналарды қамтиды:

- Қазақстан қалаларындағы коғамдық көліктердің жолаушыларға қызмет

көрсету нарығының қазіргі жай-күйін талдау;

- жолаушыларды тасымалдау бойынша көлік қызметтерінің сапасын

бағалау көрсеткіштерінің жүйесін әзірлеу;

- қалалық қоғамдық көлік желісі үшін, тасымалдаушыларға

автобустардың оңтайлы түрін және ұтымды санын анықтау;

- қоғамдық жолаушылар көлігін басқару жолдарын жетілдіру

мүмкіндіктерін қарастыру және қалалық қоғамдық көлікті дамыту

концепциясының алгоритмін әзірлеу.

Зерттеу объектісі. Қоғамдық жолаушылар тасымалдау көлігі.

Зерттеу әдістері. Диссертациялық зерттеу барысында талдау және синтез,

салыстыру, жалпылау, дәлелдеу, математикалық модельдеу, ойын теориясының

әдістемесі, граф теориясы, аналитикалық әдісі, жүйелік талдау және басқа да

ғылыми әдістер қолданылды.

Зерттеудің теориялық және әдіснамалық негізі. Көп салалы нарықтық

экономиканың қалыптасуы, нарықтық экономика аясында әлеуметтік

бағдарланған экономикалық жүйелердің жұмыс істеуі, оның қызметін жоспарлау

мен қаржыландырудың ерекшеліктерін ескере отырып, қалалық жолаушылар

көлігі механизмін реформалау мәселелеріне арналған отандық және шетелдік

ғалымдардың еңбектері болды. Сонымен қатар экономикалық теорияның

ережелері, жүйелік талдау теориясы, экономикалық модельдеу теориясы, көлік

логистикасы мен басқару теориясы, экономиканы басқару және мемлекеттік

реттеу теориясы болды.

Диссертациялық жұмыстың ғылыми жаңалығы:

- қоғамдық көліктерінің желісін ұйымдастырудың ғылыми негіздемесі

келтірілді;

– жолаушыларды тасымалдау бойынша көлік қызметтерінің сапасын

бағалау әдістемесі әзірленді;

– алғаш рет қалалық қоғамдық көлік желісі үшін, тасымалдаушыларға

жолаушылар ағының құрылымын ескеріп автобустардың оңтайлы

модельдерінің ұтымды санын анықтау әдісі ұсынылды;

–жолаушылар қоғамдық көлігімен тұрақты тасымалдауды

ұйымдастырудың тиімділігін арттыруға бағытталған ғылыми-практикалық іс-

шаралар ұсынылып қалалық қоғамдық көлігін дамытуға арналған концепциясын

әзірлеу альгоритмі жасалды.

Диссертациялық зерттеудің теориялық маңыздылығы. Еліміздегі

қалаларда тұрақты қоғамдық жолаушылар тасымалдауды ұйымдастырудың

маңызды жетіспеушілігімен байланысты. Бұл маңыздылық жолаушылар
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көлігімен тұрақты тасымалдауды тиімді ұйымдастыру бойынша объективті

тәсілдерді, теориялық құрылымдар мен әдістемелік ұсыныстарды әзірлеуден

тұрады.

Алынған нәтижелердің практикалық құндылығы. Диссертацияда

әзірленген теориялық, әдіснамалық және практикалық ережелерді, алгоритмдер

мен әдістерді аймақтық және қалалық әкімшіліктер тұрақты тасымалдаудың

автобус маршруттары бойынша халыққа көліктік қызмет көрсетуді

ұйымдастырудың тиімділігін арттыру бойынша іс-шаралар мен ғылыми-

техникалық бағдарламаларды әзірлеу мен іске асырудың барлық кезеңдерінде,

сондай-ақ қоғамдық жолаушылар көлігі қызметтерімен қамтамасыз ететін

азаматтық-құқықтық сипаттағы кәсіпорындардың көлік қызметінің тиімділігін

арттыру мүмкіндігі.

Диссертациялық жұмыстың зерттеу нәтижелері 6В11367-М.Тынышпаев

атындағы ҚазККА "Жол қозғалысын ұйымдастыру" мамандығының студенттері

үшін "Жол қозғалысын ұйымдастыру" пәнінің оқу-әдістемелік кешеніне

енгізілген және зертханалық сабақтарды өткізу кезінде қолданылады.

"Алматыэлектротранс" ЖШС-де (Алматы қ., Қазақстан) диссертациялық

жұмыстың алынған ғылыми нәтижелерін енгізу туралы акт алынды.

Жұмыстың апробациясы. Диссертацияның негізгі ережелері мен зерттеу

нәтижелері ЛжКА "Тасымалдауды ұйымдастыру және көлікті пайдалану" және

"Днепр политехникасы" ҒТУ "Көліктегі басқару" (Днепр қ., Украина)

кафедраларының ғылыми семинарларында, отырыстарында сондай-ақ

"Көліктегі инновациялық технологиялар: білім, ғылым, практика"XLIV

халықаралық ғылыми-практикалық конференциясында (Алматы, 2019); "VII

Жаһандық ғылым және инновация 2019: Орталық Азия" халықаралық ғылыми-

практикалық журналында (Астана, 2019); "Ғылым мен практиканың даму

тенденциялары" XV халықаралық ғылыми-практикалық конференциясында

(Мадрид-Испания, 2021); "Зерттеулерде, практикада және білім беруде

ілгерілеу" XVIII Халықаралық ғылыми-практикалық конференциясында

(Флоренция-Италия, 2022) баяндалып талқыланды және зерттеу негізінде

дайындалған ғылыми-жаңалықтар Казпатент зияткерлік мекемесінің ғылыми

туындылар ретінде бірнеше Авторлық куәліктермен бекітілді.

Жұмыстың құрылымы мен көлемі. Диссертациялық жұмыс кіріспеден,

төрт тараудан, жалпы қорытындыдан, жалпы көлемі 143 беттен тұратын 147

әдебиеттер және 36 сурет, 21 кесте мен қосымшадан тұрады.

Кіріспеде өзектілігі ашылды, зерттелетін тақырыпқа байланысты

проблемалар нақтыланды. Зерттеудің мақсаты мен міндеттері, жұмыстың

ғылыми жаңалығы мен практикалық құндылығы, зерттеу әдістері келтірілген.

Диссертацияның бірінші тарауында Қазақстан қалаларындағы қоғамдық

көліктер мәселелері жиынтығы, қоғамдық көлігін зерттеу көрсеткіштеріне

статистикалық шолу, қалалық жолаушылар ағынын ағымдағы талдауы,

автокөлікпен жолаушыларды тасымалдауды ұйымдастырудың қазіргі жағдайы

және қоғамдық көлік қызметін ұйымдастырудың сапасын жетілдіру

қажеттіліктері туралы ақпараттық шолу берілген.
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Диссертацияның екінші тарауында қоғамдық көліктер желісін

ұйымдастырудың ғылыми негіздемесі мен жолаушылар көліктерінің

қызметтерінің сапасын бағалау әдістері зерттеліп қоғамдық көліктердің ұтымды

санын анықтауға арналған математикалық модельдер мен қоғамдық көлік

жүйесін басқарудың ғылыми-экономикалық негіздері келтірілген.

Диссертацияның үшінші тарауында қалалық қоғамдық


[…]


автобустарымен автобустар сатып алуды жөн көреді. 2019 жылы алғашқы

10 электроавтобус іске қосылды, ағымдағы жылы тағы 17 электроавтобус

іске қосылады деп жоспарлануда.

Халық санының өсуіне және қала аумағының кеңеюіне байланысты

маршруттық желіні оңтайландыру бойынша жұмыстар белсенді

жүргізілуде. Қаланың маршруттық желісі 5 мың шақырымнан асады. Өткен

жылы тұрғындардың өтініші бойынша 14 жаңа маршрут ашылды, оның 8 - і

қала маңына қатынайды. Олар қаланың орталық бөлігін шет пен аймақпен

байланыстырады.

4.5 Қалалық қоғамдық көлікті дамытуда концепция алгоритмін

қолдану жолдары

Енді Каспий маңы елдерінің көлік жүгерісіне ғылыми тұрғыдан қарау

туралы шешім қабылданды.

Атырау қаласының қоғамдық көлігін дамытудың 2017-2022 жылдарға

арналған концепциясы бойынша жоспарлар жасалды.

Мұнай астанасында қоғамдық көліктің жұмысын өзгертуге аз емес сома-

20 миллиард теңге көмектеседі. Оның ішінде шамамен 8 миллиард теңге

аударылуы тиіс, жаңа автобустар сатып алуға, тасымалдаушылардың жөндеу-
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қалпына келтіру базасын жақсартуға, соңғы аялдамаларда жүргізушілер,

кондукторлар мен желілік диспетчерлер үшін тұрмыстық жағдайлар жасауға

және т.б. арналған. "Смарт Атырау" коммуналдық мемлекеттік мекемесінің

базасында қалалық маршруттар қозғалысының бірыңғай диспетчерлік

орталығын құру және бір жерден қалалық және қала маңындағы

автобустардың қозғалысын реттеу ұсынылады.

Ғалымдар 24 қалалық маршруттың, оның ішінде 5 экспресс-

маршруттың және 12 қала маңындағы маршруттың сұлбасын ұсынды. Тура

жүретін экспресс-маршруттарды ауа баптағыштары бар ірі, жайлы төмен

еденді автобустармен жабдықтау жоспарлануда.

Жоспарда – электронды билеттеуді енгізу. Өйткені, жолаушылардан

түсетін қаржы қаражатын бақылаусыз тасымалдаушылар жоспарланған

миллиардтарды көре алмайды. Концепцияны әзірлеушілер талдау

жүргізгеннен кейін жолаушылар тасымалдаудан орташа жыл сайын 3 млрд

теңгеден үстем қаржы түседі, бұл жүру құнын 50 тенгеден ғана есептегендегі

сомасы. Сондықтан 80 теңгелік қолданыстағы тариф тасымалдаушыларды

толығымен қанағаттандыруы тиіс. Тек қаржы ағынын бақылай отырып,

тәртіп орнату керек.

Атырау әкімдігі тасымалдаушыларға автобустар сатып алуға қаражат

бөлуге ниетті емес, олар жол ақысын төлеудің электрондық жүйесіне

көшкенге дейін. Автопарктер бір шартпен енгізуге дайын екендіктерін

растады. Көлік қызметкерлері мемлекеттік-жеке меншік серіктестікті енгізуді

ұсынады, яғни әкімдік автоматтандыруға үлестік қатысуға тиіс, содан кейін

билеттерді сатудан алынған аударымдардың бір бөлігі есебінен өз

шығындарын қайтара алады.

Тасымалдаушыларға субсидиялар мен өтемақыларды жолақысын

төлеудің электрондық жүйесі енгізілгеннен кейін ғана бөлу жоспарлануда.

Концепцияны әзірлеуші осыған байланысты бірқатар түбегейлі

шараларды ұсынады. Атап айтқанда, бағыттардың қайталануын болдырмау,

қала тұрғындарының сауалнамаларының нәтижелерін ескере отырып,

салынып жатқан шағын аудандар үшін жаңа желілерді түзету және құру.

Вокзал ауданында тек қоғамдық көлік қозғалысына арналған

мамандандырылған жолақтар бөлінсін, олардың өткізу қабілетін арттыру үшін

жол қиылыстарын қайта жоспарлау жүргізілсін.

Қала маңындағы ауылдардың көптеген тұрғындары (әсіресе демалыс

күндері) облыс орталығына сауда жасау үшін баратындықтан, қалаға 4

трансферлік пункт салу арқылы қала маңындағы автобустардың кіруіне жол

бермеу ұсынылады. Ең дұрысы, бұл орындар демалыс орындары,

жүргізушілерге арналған душ, тамақтану орындары, сауда нүктелері және

басқа да ыңғайлы орындар – балалар аттракциондарына дейін кең тұрақ болуы

керек.

Даму концепциясына сәйкес, қалаға 345 автобус қажет: олардың 125-і

үлкен, 166-сы орта және 55-і шағын, оларға қызмет көрсету үшін барлық

стандарттарға сәйкес келетін техникалық сервис орталығы қажет.
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4.6 Тарау бойынша тұжырымдама

Диссертацияның төртінші тарауында Қазақстан қалалалық қоғамдық

көлікті дамыту концепциясына ұсынылған алгоритмі беріліп, ұсынылған

концепцияның тімділігі анықталып қоғамдық көлік жүйесінің қаржылық

тұрақтылығы есептелген. Бұл [147] жұмысында қарастырылған.
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ҚОРЫТЫНДЫ

Қазіргі уақытта Қазақстанның облыс орталықтары мен қалаларында

қоғамдық көлікпен жүрудің жоғары және тұрақты өсуі, жолдардағы

кептелістер мен жол жүру уақытына, сонымен қатар ауаның ластану сияқты

теріс экономикалық және экологиялық мәселелері бір бірімен тәуелді өсуде.

Мәселенің өзектілігі, практикалық маңыздылығы және қоғамдық

көлігінің дамуын басқару мәселелерін жеткіліксіз зерттеу тақырыбын

таңдауды алдын-ала анықтады.

Сондықтан қоғамдық көліктің сапасын жақсарту және автобустарды

пайдаланудың тартымды баламасын ұсыну мақсатында жүргізілген зерттеу

жұмыстары негізінде төмендегідей қорытындылар жасалды.

1.Қазақстан қалаларындағы көлік ағымының тұрақтылығын

қамтамасыз ету үшін ұйымдық - экономикалық, әлеуметтік - саяси,

нормативтік - құқықтық, коммерциялық, техникалық-технологиялық

мағынада жолға қойылған қозғалыс тәсілдерінің ғылыми негізделген

әдістемелері болуы қажет. Бұл жақсы жобаланған маршруттық желіні,

жеткілікті сыйымдылықты, сапарға аз уақытты, интеграцияланған төсенішті

және жоғары сапалы жолаушыларды ақпараттандыруды білдіреді.

2. Ағымдағы зерттеуде және қоғамдық көліктің дамуын, республиканың

әлеуметтік-экономикалық дамуының негізгі көрсеткіштерін талдауды

негізге ала отырып, 2023 жылға қарай қоғамдық көлік тасымалдарынан

түсетін табыс 2018 жылғы деңгейден 39,2% - ға асып, 140,5 млрд.теңгеге және

орташа жылдық өсу қарқыны 6,9% - ға жетуі мүмкін деп болжауға болады.

3. Қалалық қоғамдық көліктердің пайдалану жылдамдығын арттыру

үшін қала көшелерінің өткізу қабілетін арттыру және қозғалыстың нақты

ұйымдастырылуын қамтамасыз ету және жылжымалы құрамды бір

іздендіру, оны бір текті ету қажет. Бұл тасымалдарды қаланың жеке

магистральдары бойынша және жылжымалы құрамның қоршаған ортаға

(шу, діріл, ауаның газдануы) әсер ету дәрежесі бойынша бөлуге, осы

тасымалдарды қаланың функционалдық аймақтарға бөлінуін ескере отырып

жүзеге асыруға мүмкіндік береді.

4. Осыған орай, қоғамдық көлік жұмысының тиімділігін анықтаудың

негізгі теориялық және әдістемелік амалдары қарастырылды, оларды қолдану

көлік кәсіпорындарына жұмыстағы белгілі бір кемшіліктерді анықтауға және

саланың тиімді даму перспективаларын анықтауға жағдай жасайды.

5. Оңтайлы сапаны анықтауға және оның негізінде әзірленген тәсіл –

қалалық автобус паркінің сандық құрылымы тұтынушылардың қалауын

ескеріп, көлік қызметтері және тасымалдау нарығының бәсекелестік сипатын

анықтайды. Пайдалануға ұсынылған әдіс іс жүзінде автобус паркі

мамандарына, инженерлеріне қалалық модельдік диапазонды бағалауға

болады.

6. Сонымен қатар бұл әдіс жолаушыларды тасымалдауға нақты

модельдегі автобустардың әрқайсысына және қалалық қоғамдық көлік
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желісі үшін, тасымалдаушыларға автобустардың оңтайлы модельдерінің

ұтымды санын анықтауға және автобус паркінің құрылымынна ең үлкен әсер

етер фактор, көлік қызметтерін тұтынушылар құрамының өзгеруіне

байланысты болады.

7. Қалалық қоғамдық көлік жүйесінің даму концепциясын дайындау

үшін нақты зерттелген және іске асырылған ғылыми-практикалық

негізделген ұсыныстар тәсілдерімен алгоритмі дайындалды.

8. Бүгінгі таңдағы қоғамдық көлік кәсіпорындарының

қызметкерлерінің кәсіби-мамандармен, техникалық күту және жөндеу

жұмыстарын, автобустарды сақтайтын материалды-техникалық базаларымен,

мекеменің қаржыландырудың тиімділігін арттырудың қажеттілігі анықталып,

нақты ұсыныстар жасалды.

9. Көліктік қызмет көрсету сапасын жақсарту мақсатында, зерттеу

нәтижесі бойынша әрбір қалада, ірі мегаполистер ішіндегі қоғамдық

көліктердің түрлеріне сәйкес тиімді тариф есептеу тәртібін енгізу қажеттілігі

анықталды.

Жоғарыда айтылған негізінде қалалық қоғамдық көлік жүйесінің даму

концепциясын дайындау үшін нақты зерттелген және іске асырылған ғылыми-

практикалық негізделген ұсыныстар тәсілдерімен дайындау алгоритмі

тұрақты қоғамдық көлік жүйесінің дамуы үшін тиімді деп айтуға болады.
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