ОТЗЫВ

Зарубежного научного консультанта на докторскую диссертацию Бекмагамбетовой Лауры Калмахановны, на тему «Научно-практические основы концепции развития общественного транспорта в городах Казахстана» представленной на соискание ученой степени доктора философии (PhD) по специальности 8D11361- «Организация перевозок, движения и эксплуатация транспорта»

Название диссертации полностью соответствует ее содержанию. Тема диссертации рассмотрена очень подробно, что полностью отвечает требованиям к докторским диссертациям на соискание степени доктора философии PhD.

Актуальность темы диссертации не вызывает сомнения, особенно когда проблема развития городского общественного транспорта возросла в обеспечении движения транспорта на улицах городов, т.к. перевозки пассажиров являются массовыми и требуют обеспечения высокого уровня. Поэтому особую сложность представляет транспортное обеспечение трудовых и иных поездок населения.

Система городских общественных перевозок имеет стратегическое значение, поэтому ее нормальному функционированию и развитию должно быть уделено особое внимание органов власти всех ветвей и уровней.

В результате проведенных исследований докторантом выявлено, что на сегодняшний день работа городского общественного транспорта никак не соответствует сути рыночной экономики и наименее всего отвечает предъявляемым требованиям потребителей.

Целью исследований автора является формирование научно-практических основ концепции развития общественного транспорта в городах Казахстана.

Автор диссертационной работы проводит анализ состояния автомобильного рынка обслуживания пассажиров в городах Казахстана, определяет перечень проблемных вопросов в области функционирования автомобильного транспорта, рассматривает выбор наиболее эффективных и логистически целесообразных методов повышения эффективности организации регулярных перевозок и обосновывает критерии эффективности организации регулярных пассажирских перевозок. Докторантом анализирован большой массив научно-технической литературы. Были правильно поставлены цели и задачи исследования.

Поставленные в рамках диссертационного исследования задачи решены в полном объеме, а именно сформулирован и обоснован показатель уровня обеспечения безопасности пассажирских перевозок и определены подходы, основанные на определении уровня качества регулярных перевозок по данному показателю, а также предложен новый подход к управлению качеством как критерий эффективности регулярных перевозок пассажиров автомобильным транспортом и предложены научно-практические

мероприятия, направленные на повышение эффективности организации регулярных перевозок пассажиров автомобильным транспортом.

При работе над диссертацией Бекмагамбетова Л.К. использовала современные методы компьютерного моделирования, на основе которых были разработаны алгоритмы выбора рационального количества автобусов. Достигнутые результаты работы подтверждаются свидетельствами о внесении сведений в государственный реестр прав на объекты, охраняемые авторским правом. Практическая ценность достижений работы подтвержден официальным документом об их практическом внедрении.

Полученные результаты имеют важное научное и практическое значение и могут быть использованы при разработке методов организации перевозок пассажиров общественным транспортом как для малых так и для крупных населенных пунктов.

Как консультант могу подтвердить, что в ходе научной стажировки в Украине были проведены неоднократно встречи и обсуждения. Материалы докторской диссертации были рассмотрены на научном семинаре расширенного заседания кафедры «Управление на транспорте» НТУ «Днепропетровская политехника» в г.Днепр и получила положительное решение. Дополнительно на протяжении всего периода сотрудничества мы обменивались множеством электронных писем, в которых обсуждалось содержание последующих этапов работ. Также имеется совместная статья в журнале из базы данных Скопус.

Диссертация Бекмагамбетовой Л.К. является законченной самостоятельной научно-исследовательской работой, содержащей новые конкретные решения важной задачи разработки научно-практической методики управления качеством регулярных перевозок как критерия эффективности организации транспортного обслуживания населения.

Подводя итоги, можно утверждать, что диссертационную работу Бекмагамбетовой Лауры Калмахановны следует признать законченной научно-исследовательской работой, которая по новизне, актуальности и практической значимости отвечает требованиям к современным докторским диссертациям, а автор заслуживает присуждения ученой степени доктора философии (PhD) по специальности 8D11361-Организация перевозок, движения и эксплуатация транспорта.

Научный консультант,
Д.т.н., профессор

И.А.Таран

Бекмагамбетова Лаура Калмахановнаның 8D11361- "Тасымалдауды, қозғалысты ұйымдастыру және көлікті пайдалану" мамандығы бойынша философия докторы (PhD) ғылыми дәрежесін алуға ұсынылған "Қазақстан қалаларында қоғамдық көлікті дамыту тұжырымдамасының ғылыми-практикалық негіздері" тақырыбындағы докторлық диссертациясына шетелдік ғылыми кеңесшінің

ШІКІРІ

Диссертацияның атауы оның мазмұнына толық сәйкес келеді. Диссертация тақырыбы өте жан-жақты қарастырылған, бұл PhD философия докторы дәрежесін алу үшін докторлық диссертацияларға қойылатын талаптарға толық сай келеді.

Диссертация тақырыбының өзектілігі әсіресе қалалық қоғамдық көлікті дамыту мәселесі қала көшелерінде көлік қозғалысын қамтамасыз етуде өскен кезде күмән тудырмайды, себебі жолаушылар тасымалы бұқаралық қызмет болып табылады, әрі оның жоғары деңгейін қамтамасыз етуді талап етеді. Сондықтан халықтың еңбек ету орындарына және өзге де сапарларын көлікпен қамтамасыз ету ерекше қиындық туғызады.

Қалалық қоғамдық тасымалдау жүйесі стратегиялық маңызға ие, сондықтан оның қалыпты жұмыс істеуі мен дамуына билік органдарының бүкіл тармақтары мен деңгейлері ерекше назар аударуы тиіс.

Жүргізілген зерттеулердің нәтижесінде докторант бүгінгі таңда қалалық қоғамдық көлік жұмысының нарықтық экономиканың мәніне ешбір жағынан сәйкес келмейтінін және тұтынушылардың қоятын талаптарына сәйкес тұстарының барынша кем екенін анықтады.

Автордың зерттеулерінің мақсаты Қазақстан қалаларында қоғамдық көлікті дамыту тұжырымдамасының ғылыми-практикалық негіздерін қалыптастыру болып табылады.

Диссертациялық жұмыстың авторы Қазақстан қалаларында жолаушыларға қызмет көрсететін автомобиль нарығының жай-күйіне талдау жүргізген, автомобиль көлігінің қызмет етуі саласындағы проблемалы мәселелердің тізбесін айқындаған, жүйелі тасымалдауды ұйымдастырудың тиімділігін арттырудың ең тиімді және логистикалық тұрғыдан орынды әдістерін таңдауды қарастырған және жүйелі жолаушылар тасымалдарын ұйымдастыру тиімділігінің критерийлерін негіздеген. Докторант ғылыми-техникалық әдебиеттердің үлкен көлемін талдап шыққан. Зерттеудің мақсаттары мен міндеттері дұрыс қойылған.

Диссертациялық зерттеу шеңберінде қойылған міндеттер толық көлемде шешілген, атап айтқанда жолаушылар тасымалының қауіпсіздігін қамтамасыз ету деңгейінің көрсеткіші тұжырымдалған және негізделген, және осы көрсеткіш бойынша жүйелі тасымалдардың сапа деңгейін анықтауға негізделген тәсілдер айқындалған, сондай-ақ автомобиль көлігімен жүйелі жолаушылар тасымалының тиімділігінің критерийі ретінде сапаны басқаруға жаңа тәсіл ұсынылған және автомобиль көлігімен жүйелі

жолаушылар тасымалын ұйымдастырудың тиімділігін арттыруға бағытталған ғылыми-практикалық іс-шаралар ұсынылған.

Диссертациямен жұмыс жасау кезінде Л.К. Бекмагамбетова заманауи компьютерлік модельдеу әдістерін қолданды, олардың негізінде автобустардың ұтымды санын таңдау алгоритмдері әзірленді. Жұмыстың қол жеткізілген нәтижелері авторлық құқықпен қорғалатын объектілерге құқықтардың мемлекеттік тізіліміне мәліметтерді енгізу туралы куәліктермен расталады. Жұмыс жетістіктерінің практикалық құндылығы оларды іс жүзінде енгізу туралы ресми құжатпен расталды.

Алынған нәтижелер маңызды ғылыми және практикалық мәнге ие және шағын және ірі елді мекендерде қоғамдық көлікпен жолаушылар тасымалын ұйымдастыру әдістерін әзірлеуде пайдаланыла алады.

Кеңесші ретінде Украина жеріндегі ғылыми тағылымдама барысында бірнеше рет кездесулер мен талқылаулар өткізілгенін растай аламын. Докторлық диссертация материалдары Днепр қаласындағы «Днепр политехникасы» ФТУ «Көліктегі басқару» кафедрасының кеңейтілген отырысының ғылыми семинарында қаралып, отырыстың оң шешіміне ие болды. Сонымен қатар ынтымақтастықтың бүкіл кезеңінде біз жұмыстың келесі кезеңдерінің мазмұнын талқылайтын көптеген электронды хаттармен алмастық. Скопус дерекқорына кіретін журналға жарияланған бірлескен мақаламыз да бар.

Л.К. Бекмагамбетованың диссертациясы халыққа көлік қызметін көрсетуді ұйымдастыру тиімділігінің критерийі ретінде жүйелі тасымалдардың сапасын басқарудың ғылыми-практикалық әдістемесін әзірлеу маңызды міндетінің жаңа нақты шешімдерін қамтитын аяқталған дербес ғылыми-зерттеу жұмысы болып табылады.

Қорытындылай келе, Бекмагамбетова Лаура Калмахановнаның диссертациялық жұмысын жаңашылдығы, өзектілігі және практикалық маңыздылығы бойынша заманауи докторлық диссертацияларға қойылатын талаптарға сай келетін аяқталған ғылыми-зерттеу жұмысы деп танылуы тиіс, ал автор 8D11361-«Тасымалдауды, қозғалысты ұйымдастыру және көлікті пайдалану» мамандығы бойынша философия докторы (PhD) ғылыми дәрежесін беруге лайық деуге болады.

Ғылыми кеңесші,

т. ғ. д., профессор _____ И.А.Таран

Удостоверительная надпись
о засвидетельствовании подлинности подписи переводчика.

Республика Казахстан, город Алматы,
двадцать третье ноября две тысячи двадцать второго года.

Я, Карбузова Гулсин Мухамбетовна, частный нотариус города Алматы, действующий на основании государственной лицензии № 0001413 от 27 августа 2008 года, выданной, Комитетом по организации правовой помощи и оказанию юридических услуг населению Министерства юстиции Республики Казахстан свидетельствую верность этой копии подлинником документа.

В последнем подчисток, приписок, зачеркнутых слов и иных неоговоренных исправлений или каких либо особенностей не оказалось.

При этом свидетельствую подлинность подписи, сделанной переводчиком - гр. Кудайбергеновой Жанной Биляльевной, ИИН 831101402136, с русского языка на казахский язык.

Подпись: *Жанна Кудайбергенова Биляльевна*

Личность переводчика установлена, дееспособность и полномочия проверены.

Зарегистрировано в реестре за № 4890.
Взыскано: государственная пошлина 92 тенге
+ услуги правового и технического характера
1532 тенге.

Нотариус: *маф*

ES3903971221123133303G722494

Нотариаттық іс-әрекеттің бірегей нөмірі / Уникальный номер нотариального действия